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ELEMENTOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONALES

$ 2,363,198,874.46

Secretaría de Infraestructura y Vivienda

Misión
Es  la  dependencia  responsable  de  desarrollar   infraestructura  básica:  carreteras,  ferrocarriles,  puertos, 
viviendas,  carreteras,  agua  potable  y  saneamiento,  escuelas  a  fin  de  dinamizar  el  crecimiento  de  los 
pueblos  y  ciudades  de  Chiapas   y  propiciar  el  bienestar  de  las  familias.

Visión

Ser  la  Secretaría  que  propicie  un  desarrollo  justo  y  sustentable;  para  las  familias  mejorar  la  calidad  de  vida.

Eje
 Grupo
  Política Pública
   Objetivo del Plan
    Estrategia
     Objetivo Estratégico Inst.

D e s c r i p c i ó n

ALINEACIÓN DE OBJETIVOS DEL PLAN EST. DE DESARROLLO / ORG. PUB.

3 Chiapas  Competitivo  y  Generador  de  Oportunidades.
02 Infraestructura Carretera.

3 Infraestructura para la Producción y Comercialización.
03 Asegurar que las obras se ejecuten conforme a las especificaciones 

técnicas del proyecto.
03 Se fortalecerá la supervisión de obras verificando el cumplimiento de las 

normas y la acreditación de los laboratorios de control de calidad.

01 Coordinar y supervisar la realización de obras relacionadas con 
infraestructura y vivienda.

Nombre del Indicador %
No.

O. E. Descripción Cualitativa
Numerador / Denominador

Cantidad

100.0001 Índice  de  radicación  de 
recursos.

Recursos otorgados. 1,772,275,768.64

1,772,275,768.64

/

Recursos aprobados.
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Urbana Rural Mestiza

Marginal

Indígena

Beneficiarios*

Zona Población

Inmigrante

Género

Tipo Total

Gran Total 2,270,742.40

Beneficiario

Otros MA

92,456.47 2,276,742.40 86,456.47 0.00 0.00

A M B

452,154.12

MA

100,490.82 126,743.45176,947.011,506,863.482,363,198.87

Adolecente

Femenino 1,318,015.98 46,456.47 0.001,370,472.45 0.00 901,138.84 427,377.14 41,956.47 0.00 0.0052,456.47 1,324,015.98

Masculino 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Adulto

Femenino 585,900.87 0.00 0.00585,900.87 0.00 548,600.87 21,800.00 15,500.00 0.00 0.000.00 585,900.87

Masculino 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Agente

Femenino 2,000.00 0.00 0.002,000.00 0.00 2,000.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 2,000.00

Masculino 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Alumno

Femenino 2,000.00 0.00 0.002,000.00 0.00 2,000.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 2,000.00

Masculino 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Ama de Casa

Femenino 53,123.77 0.00 0.0053,123.77 0.00 53,123.77 0.00 0.00 0.00 0.000.00 53,123.77

Masculino 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Habitante

Femenino 3,954.27 0.00 0.003,954.27 0.00 0.00 0.00 2,514.01 512.87 927.380.00 3,954.27

Masculino 8,200.18 0.00 0.008,200.18 0.00 0.00 0.00 3,625.87 3,692.67 881.640.00 8,200.18

Persona

Femenino 50,250.06 0.00 0.0050,250.06 0.00 0.00 0.00 9,708.44 16,363.16 24,178.460.00 50,250.06

Masculino 126,614.00 0.00 0.00126,614.00 0.00 0.00 0.00 12,362.76 55,183.94 59,067.300.00 126,614.00

Servidor Público

Femenino 8,483.35 40,000.00 0.0048,483.35 0.00 0.00 0.00 41,514.60 4,919.35 2,049.4140,000.00 8,483.35

Masculino 10,393.85 0.00 0.0010,393.85 0.00 0.00 0.00 3,325.04 4,567.96 2,500.850.00 10,393.85

Trabajador

Femenino 38,997.31 0.00 0.0038,997.31 0.00 0.00 1,096.78 14,970.70 5,960.11 16,969.710.00 38,997.31

Masculino 62,808.78 0.00 0.0062,808.78 0.00 0.00 1,880.20 31,469.11 9,290.76 20,168.710.00 62,808.78

* Cantidades expresadas en miles de pesos.

Descripción de Políticas Transversales 100%Clave Monto

EG 89.80Igualdad de Oportunidades entre Mujeres y Hombres.             2,122,205,081.34
PI 1.24Pueblos Indios.                                                                           29,293,148.30
PS 8.96Participación Solidaria.                                                            211,700,644.83
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DescripciónF SF Institucional Inversión

INFORMACIÓN FINANCIERA Y FUNCIONAL

F 43,377,521.99 475,368,202.01
A Dirección  Estratégica 43,377,521.99 40,144,112.95
B Educación  Inicial  y  Preescolar 0.00 66,087,762.03
C Educación  Primaria 0.00 88,387,036.69
D Educación  Secundaria 0.00 132,742,162.02
E Educación  Profesional  Técnica 0.00 24,807,128.32
F Bachillerato  General 0.00 35,000,000.00
H Técnico  Superior 0.00 18,300,000.00
J Licenciatura  Universitaria 0.00 35,000,000.00
Q Educación  Física  y  Deporte 0.00 34,900,000.00

G 0.00 168,442,713.90
D Generación  de  Recursos  para  la  Salud 0.00 168,442,713.90

K 187,034,265.64 930,204,384.31
A Direccion  Estratégica 66,620,859.36 100,589,254.01
B Urbanización 27,241,453.14 434,535,540.92
C Vivienda 50,660,945.03 129,935,411.33
D Suministro  de  Agua 38,613,569.12 91,817,766.84
E Drenaje  y  Tratamiento  de  Aguas 476,429.88 96,111,235.87
F Desarrollo  Regional 3,421,009.11 77,215,175.34

O 79,290,000.00 453,881,786.61
B Carreteras 79,290,000.00 443,881,786.61
D Aeropuertos 0.00 10,000,000.00

P 0.00 25,600,000.00
C Fomento  al  Turismo 0.00 25,600,000.00

Presupuesto 
Total

309,701,787.63 2,053,497,086.83
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PROYECTOS Y / O PROCESOS RELEVANTES

Nombre del Proyecto Costo del 
Proyecto

Administrar recursos humanos, materiales y financieros. 33,264,245.51

Proyectos Institucionales

Conservación, mantenimiento y servicios de edificios públicos. 14,803,096.66

Coordinar las acciones en la ejecución de obras. 5,662,110.83

Promover la participación de los H. Ayuntamiento y la sociedad civil a través de 
las Delegaciones Regionales.

4,943,634.63

Incremento por servicios personales. 4,007,000.00

Coordinación  del programa de infraestructura, equipamiento y vivienda en 
centros de población.

3,704,902.28

Asesoría jurídica. 2,879,512.10

Planeación, Programación y Seguimiento del Presupuesto de Inversión. 1,670,740.37

Servicios Informáticos 1,347,727.81

Coordinación y Seguimiento del Programa de Infraestructura y Equipamiento 1,122,399.98

Construcción del Parque El Huacal. 30,000,000.00

Proyectos de Inversión

Unidad Deportiva (Terminación de la construcción). 4,500,000.00

Mercado Municipal (Proyecto ejecutivo de remodelación). 1,500,000.00

Terminal de transporte urbano (Proyecto ejecutivo). 1,100,000.00

Centro cultural exconvento de Santo Domingo (compra de tierras y bienes 
distintos a la tierra, manzanas UB. al Sur Pte.

1,000,000.00

Parque recreativo (Adquisición de predios y bienes distintos a la tierra). 1,000,000.00
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Rastro registrado (Adquisición de predios). 500,000.00

Proyectos de Inversión

Rastro municipal (Adquisición de predios). 500,000.00

Terminal de transporte urbano (Adquisición de predios). 500,000.00

Construcción de Andador Unidad Deportiva 400,000.00
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227 00  SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA Y VIVIENDA 
 

ACTIVIDADES SUSTANTIVAS Y METAS 2008 
 
F EDUCACIÓN 
A DIRECCIÓN ESTRATÉGICA 
 
En esta subfunción se llevará a cabo la integración del programa anual, administración de los recursos para 
la construcción, rehabilitación y equipamiento de los espacios educativos, así como coordinar las diferentes 
áreas técnicas relacionadas con la construcción de espacios educativos. Se contemplan recursos por 40 
millones 144 mil pesos en  proyectos de inversión y para gastos de operación recursos por 43 millones 377 
mil pesos. 
 
B EDUCACIÓN INICIAL Y PREESCOLAR 
 
En esta subfunción se llevará a cabo el proyecto Fortalecimiento a la infraestructura educativa nivel 
preescolar con un monto de 66 millones 87 mil pesos. 
 
C EDUCACIÓN PRIMARIA 
 
En esta subfunción se llevará a cabo el proyecto Fortalecimiento a la infraestructura educativa nivel primaria 
con un monto de 88 millones 387 mil pesos. 
 
D EDUCACIÓN SECUNDARIA 
 
En esta subfunción se llevará a cabo el proyecto Fortalecimiento a la infraestructura educativa nivel 
secundaria con un monto de 132 millones 742 mil pesos. 
 
 
E EDUCACIÓN PROFESIONAL TÉCNICA 
 
En esta Subfunción se destinarán recursos que ascienden a 24 millones 807 mil pesos. 

F BACHILLERATO GENERAL 
 
Se llevará a cabo el proyecto Infraestructura media superior (COBACH) por el monto de 35 millones de 
pesos. 
 
H TÉCNICO SUPERIOR 
 
Para esta Subfunción se destinan recursos por el monto de 18 millones 300 mil pesos. 

J LICENCIATURA UNIVERSITARIA 
 
En esta Subfunción se llevará a cabo la previsión, infraestructura a nivel superior por 35 

millones de pesos. 

Q EDUCACIÓN FÍSICA Y DEPORTE 
 

Para esta Función se presupuesta el monto de 34 millones 900 mil pesos, el cual se destina para la 
construcción y rehabilitación de unidades deportivas en diversos municipios del Estado. 



     

    

 
227 00.227 00.227 00.227 00.7777....    

EEEEEEEEEEEEssssssssssss tttttttttttt rrrrrrrrrrrraaaaaaaaaaaa tttttttttttt éééééééééééégggggggggggg iiiiiiiiiiii ccccccccccccoooooooooooo            IIIIIIIIIIII nnnnnnnnnnnnssssssssssss tttttttttttt iiiiiiiiiiii tttttttttttt uuuuuuuuuuuucccccccccccc iiiiiiiiiiii oooooooooooonnnnnnnnnnnnaaaaaaaaaaaa llllllllllll             ppppppppppppoooooooooooorrrrrrrrrrrr             OOOOOOOOOOOOrrrrrrrrrrrrggggggggggggaaaaaaaaaaaannnnnnnnnnnn iiiiiiiiiiii ssssssssssssmmmmmmmmmmmmoooooooooooo            PPPPPPPPPPPPúúúúúúúúúúúúbbbbbbbbbbbbllllllllllll iiiiiiiiiiii ccccccccccccoooooooooooo            

            

            

PPPPPPPPPPPPaaaaaaaaaaaaqqqqqqqqqqqquuuuuuuuuuuueeeeeeeeeeeetttttttttttteeeeeeeeeeee            HHHHHHHHHHHHaaaaaaaaaaaacccccccccccceeeeeeeeeeeennnnnnnnnnnnddddddddddddaaaaaaaaaaaarrrrrrrrrrrr iiiiiiiiiiiioooooooooooo            222222222222000000000000000000000000888888888888            

 
G SALUD 
D GENERACIÓN DE RECURSOS PARA LA SALUD 
 
Para esta subfunción se destinan recursos que ascienden a 168 millones 443 mil pesos.  
 
K DESARROLLO REGIONAL Y URBANO 
A DIRECCIÓN ESTRATÉGICA 
 
En esta Subfunción se prevén recursos para la Conservación, mantenimiento y servicios de edificios 
públicos por un monto aproximado de 14 millones 803 mil pesos. Así como para la Coordinación del 
programa de infraestructura, equipamiento y vivienda en centros de población se estiman recursos que 
ascienden a 3 millones 705 mil pesos, entre otros proyectos. 
 
B URBANIZACIÓN 
 
En esta Subfunción se destinan recursos para proyectos de adquisición de predios y proyectos ejecutivos de 
casas de la cultura en diversos municipios del Estado, así como para la Construcción del puente 
emblemático del Río Coatán se estiman recursos por 50 millones de pesos. De igual manera se prevén 
recursos para la Construcción del puente viaducto sobre la carretera costera por 20 millones de pesos. 
 
C VIVIENDA 
 
En esta Subfunción se destinan recursos para gastos de operación por 50 millones 661 mil pesos y para 
proyectos de inversión por 129 millones 935 mil pesos. 
 
D SUMINISTRO DE AGUA 
 
En esta Subfunción se destinan recursos para gastos de operación por 38 millones 614 mil pesos y para 
proyectos de inversión por 91 millones 818 mil pesos. 
 
E DRENAJE Y TRATAMIENTO DE AGUAS 
 
En esta Subfunción se destinan recursos para gastos de operación por 476 mil pesos para Oficina de calidad 
del agua, así como para proyectos de inversión el monto de  96 millones 111 mil pesos, destinados para los 
proyectos Saneamiento integral del Río Sabinal y programa de agua, alcantarillado y saneamiento en zonas 
rurales (APAZU). 
 
F DESARROLLO REGIONAL 
 
En esta Subfunción destaca el proyecto de planeación, desarrollo regional y modernización del sistema 
operacional de infraestructura de comunicaciones por un monto que asciende a 3 millones 421 mil pesos. 
 
O COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 
B CARRETERAS 
 
En esta Subfunción se destinan recursos para gastos de operación por 79 millones 290 mil pesos y para 
proyectos de inversión por 443 millones 882 mil pesos. 
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D AEROPUERTOS 
 
Se destinarán 10 millones de pesos para esta Subfunción.  
 
P OTROS SERVICIOS Y ACTIVIDADES ECONÓMICAS 
C FOMENTO AL TURISMO 
 
A esta subfunción se destinan recursos por 25 millones 600 mil pesos. 
 

SINOPSIS DE ACTIVIDADES Y RESULTADOS 
PROYECTADOS AL CIERRE DEL EJERCICIO 2007 

 
 

K DESARROLLO REGIONAL Y URBANO 
B URBANIZACIÓN 
 
En esta subfunción se terminará con la 3a. Etapa de la Construcción y Adecuación de Espacios en Área de 
Bordos y Área Central del Tianguis El Carmen, en Tapachula. 
 
En el proceso del desarrollo urbano en el Estado de Chiapas, existe una gran concentración poblacional en 
tres ciudades del estado como son Tuxtla Gutiérrez, Tapachula y San Cristóbal de Las Casas, derivado de 
ello en este ejercicio fiscal se elaboraron nueve programas de desarrollo urbano destacándose las de 
Catazajá y Palenque, por ser parte primordial de los trabajos para el desarrollo el Centro Integralmente 
Planeado Palenque – Agua Azul; así mismo, se elaboran las de Mazapa de Madero, Acacoyagua, 
Acapetahua, Huehuetán, Mapastepec, Mazatán y Villacomaltitlan; se elaboraron también cinco 
actualizaciones de los Programas de desarrollo urbano en los municipios de Escuintla, Huixtla, Tapachula, 
Pijijiapan y Tonala; dieciocho Aerofotogrametrías, diecisiete de ellas en las cabeceras municipales de San 
Cristóbal de las Casas, Catazajá, Palenque, Amatenango de la Frontera, Mazapa de Madero, Motozintla, 
Acacoyagua, Acapetahua, Escuintla, Huehuetán, Huixtla, Mapastepec, Mazatán, Suchiate, Villacomaltitlan, 
Pijijiapan y Tonalá, así como la Aerofotogrametría de la zona del nuevo libramiento sur en Tuxtla Gutiérrez; 
así mismo se destaca la elaboración del Plan Integral de Desarrollo Urbano de Corazón de Maria en San 
Cristóbal de las Casas, donde se desarrolla el proyecto denominado Nuevo San Cristóbal.  
 
En este año en materia de equipamiento urbano se adecuaron espacios para el Centro de Jóvenes de DIF 
estatal, así como para el estacionamiento de la casa del pensionado y jubilado de la sección VII del 
Sindicato Nacional de Trabajadores de las Educación (SNTE), la Secretaría de Planeación y Desarrollo 
Sustentable en Tuxtla Gutiérrez, se concluye con la 2a. Etapa de la Construcción y Adecuación de Espacios 
del Tianguis El Carmen en Tapachula; así mismo, se ejecutan acciones de conservación y mantenimiento a 
diversos edificios públicos propiedad de Gobierno del Estado, tales como Palacio de Gobierno, Museo de 
Ciencia y Tecnología, Centro Cultural “Jaime Sabines”, destacándose las adecuaciones de espacios para el 
Centro de Desarrollo Empresarial y Empleo de la Secretaría de Fomento Económico en Tapachula y Tuxtla 
Gutiérrez.   
 
Debido a los cambios sociales y al crecimiento de la población, es necesaria la transformación urbana a la 
nueva realidad, las ciudades exigen ser dotadas de equipamiento y servicios que contribuyan a mejor 
funcionalidad, en por ello que en este ejercicio se están realizando las adquisiciones de los predios para la 
futura construcción del Parque El Huacal en la ciudad de Tapachula, así como el proyecto de la construcción 
del nuevo acceso a Tapachula, distribuidor vial, puente viaducto, puente emblemático y una vialidad de 
enlace entre el puente emblemático y carretera costera en el municipio de Tapachula. Se elaboran también 
los proyectos ejecutivos para la remodelación del mercado Sebastián Escobar y la rehabilitación del 
Mercado San Juan, se realizaron obras complementarias para la terminación del rastro en Tapachula, así 
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mismo se elaboran proyectos para la construcción del Rastro Municipal, del mercado de la zona norte y la 
Terminal de corto recorrido en San Cristóbal de las Casas, central camionera de Mapastepec, Unidad 
 
 
Administrativa en Comitán y Palenque. En Tonalá se construye la segunda etapa de la unidad administrativa. 
En el poblado Lázaro Cárdenas municipio de Cintalapa se construyó el puente peatonal.    
 

D SUMINISTRO DE AGUA 
 
En Tuxtla Gutiérrez se ejecuta la línea de media tensión aérea y subterránea para el nuevo sistema de agua 
potable, esto forma parte del proyecto “Agua para Todos”. 
 
F DESARROLLO REGIONAL 
 
En este ejercicio se concluirá las obras complementarias y trabajos extraordinarios que se ejecutan en el 
Rastro municipal de Tapachula.    
 

O COMUNICACIONES Y TRANSPORTE 
C PUERTOS 
 
Se concluirá con la construcción de la segunda etapa del Recinto Fiscalizado Estratégico, el cual será eje 
rector en materia de infraestructura marítima. 
 
El Puerto Chiapas esta constituido como el eje rector en materia de infraestructura marítima, ya que su 
ubicación geográfica lo erige estratégicamente en plataforma para la promoción de diversas actividades 
comerciales, turísticas e industriales, es por ello que en este ejercicio para fortalecer la economía en la 
entidad se continúo con la construcción de la segunda etapa del Recinto Fiscalizado Estratégico, que esta 
habilitado exclusivamente para la introducción de mercancías extranjeras, nacionales o nacionalizadas para 
manejo, almacenaje, custodia, exhibición, venta, distribución, elaboración, transformación o reparación. 
 
D AEROPUERTOS 
 
En el presente ejercicio se inició con la construcción del Hangar de Gobierno para la construcción de oficinas 
administrativas de la Coordinación de Trasportes Aéreos, así mismo para que las instalaciones sean 
operables es necesario la construcción de los hangares de mantenimiento, combustible, casa de máquinas y 
obra exterior, caseta de vigilancia y dormitorios,  así como la  construcción de la planta de tratamiento. 
 
D PROCURAR JUSTICIA Y SEGURIDAD PÚBLICA 
D READAPTACIÓN SOCIAL 
 
En este ejercicio se construyó la plataforma de ascenso y descenso de pasajeros para la Cárcel Distrital en 
Chiapa de Corzo. 
 

F EDUCACIÓN 
Q EDUCACIÓN FÍSICA Y DEPORTE 
 
En esta administración como instrumento de acción preventiva en salud, y como medio para prevenir 
adiciones y delincuencia en la población, se trabaja dentro del marco del Programa Nacional del Deporte, es 
por ello que en el presente ejercicio se construyó la Unidad Deportiva en Acala, la tercera etapa en Jitotol y 
la rehabilitación en Chiapa de Corzo, así también se concluyó con la terminación del Auditorio Municipal en 
Suchiapa. 


